any way in the existence of the latter, for the subject of an accident already pre-exists in act.¹²⁵ How is it possible, then, that a thing's *esse* be described by Aquinas as 'consisting' in a certain composition of accident with subject?

We can make sense of Aquinas' remarks by considering them in their proper theoretical context, namely, the *enuntiabile* theory. Let us examine the passage in question in more detail. Aquinas writes:

Alia [operatio] autem comprehendit esse rei, componendo affirmationem, quia etiam esse rei ex materia et forma compositae, a qua cognitionem accipit, consistit in quadam compositione formae ad materiam, vel accidentis ad subjectum.¹²⁶

But the other [operation] comprehends the *esse* of a thing by composing an affirmation, because also the *esse* of a thing composed of matter and form, from which the intellect receives cognition, subsists (*consistit*) in a certain composition of form with matter or of accident with subject.

Clearly, Aquinas is offering an explanation, but its purpose is not as clear as it might seem. The '*etiam*' after '*quia*' indicates that something new will be added to that which has already been said. Unfortunately, it is easily missed or, alternatively, misinterpreted so that Aquinas' remarks on the *esse* of a thing composed of matter and form as subsisting (*consistit*) in the composition of form with matter or of accident with subject are taken as an explanation, or as an additional explanation, for why the intellect

"Sed duplex est esse, scilicet esse essenziale rei sive substantiale, ut hominem esse, et hoc est esse simpliciter; est autem aliud esse accidentale, ut hominem esse album, et hoc est esse aliquid."

¹²⁵ See *ST I*, q. 5, a. 1, ad 1, Leonine ed., vol. 4, p. 56: "Nam cum ens dicat aliquid proprie esse in actu; actus autem proprie ordinem habeat ad potentiam; secundum hoc simpliciter aliquid dicitur ens, secundum quod primo discernitur ab eo quod est in potentia tantum. Hoc autem est esse substantiale rei uniuscuiusque; unde per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter. Per actus autem superadditos, dicitur aliquid esse *secundum quid*, sicut esse album significat esse secundum quid: non enim esse album aufert esse in potentia simpliciter, cum adveniat rei iam praexistenti in actu." Also, *De ver.*, q. 21, a. 5, Leonine ed., vol. 22, 3/1, p. 605, lines 87-89: "[A]liquid dicitur esse ens absolute propter suum esse substantiale, sed propter esse accidentale non dicitur esse absolute;" and *ST I*, q. 77, a. 6, Leonine ed., vol. 5, p. 246: "Forma autem accidentalis non facit esse simpliciter; sed esse tale, aut tantum, aut aliquo modo se habens: subiectum enim eius est ens in actu."